
2021학년도

상하중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.08)

(2차추경예산)

상하중학교



상하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-08 예산액 263,832,000

제2021학년도 상하중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각181,160,000원"을 "세입·세출 각각263,832,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 상하중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 263,832 181,160 82,672 45.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -800 6,921 2.6

학생복지/교육격차 해소 1,360 35,703 13.5

기본적 교육활동 62,693 107,562 40.7

선택적 교육활동 2,665 11,205 4.2

교육활동 지원 5,950 29,697 11.2

학교 일반운영 11,804 72,744 27.5

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,500 3.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 42,846 197,115 74.7

이전수입 기타이전수입 40,000 40,000 15.1

자체수입 학부모부담수입 0 10,785 4

자체수입 행정활동수입 -174 126 0

기타수입 전년도이월금 0 7,306 2.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 245,615 162,769 82,846

1.지방자치단체이전수입 8,500 8,500 0

1.비법정이전수입 8,500 8,500 0

1.기초지방자치단체전입금 8,500 8,500 0

1.기타법령근거보조금(기초) 8,500 8,500 0

2.지방교육자치단체이전수입 197,115 154,269 42,846

1.교육비특별회계전입금수입 197,115 154,269 42,846

1.교육비특별회계전입금 197,115 154,269 42,846

1.학교운영비전입금 152,499 136,529 15,970 학교기본운영비 : 15,970,000원 * 1교 = 15,970,000

2.목적사업비전입금 31,280 6,084 25,196
(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 688,000원 * 1교 =
688,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 3,360,000원 * 1

교 =
3,360,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 2,610,000원 * 1

교 =
2,610,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 275,000

원 * 1교 =
275,000

(성립전_2추)허클베리핀진로탐험대운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_2추)진로체험버스지원비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)과학실안전장비지원비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)책꾸러미지원비 : 1,240,000원 * 

1교 =
1,240,000

(성립전_2추)학교방역비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

토지측량비 : 4,323,000원 * 1교 = 4,323,000

3.방과후학교활동비지원금 7,820 6,140 1,680
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

4.현장체험학습비지원금 2,216 2,216 0

5.교복구입지원금 3,300 3,300 0

3.기타이전수입 40,000 0 40,000

1.기타공공이전수입 40,000 0 40,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 40,000 0 40,000

1.기타공공지원금 40,000 0 40,000
(성립전_2추)2021년도 주변지역 명문학교 육성

 사업 지원금 : 37,762,000원*1교=
37,762,000

2021년도 주변지역 명문학교 육성 사업 지원금

 : 2,238,000원*1회=
2,238,000

2.자체수입 10,911 11,085 -174

1.학부모부담수입 10,785 10,785 0

1.수익자부담수입 10,785 10,785 0

1.급식비 10,785 10,785 0

1.급식비 9,804 9,804 0

2.우유급식비 981 981 0

2.행정활동수입 126 300 -174

1.기타행정활동수입 126 300 -174

1.이자수입 62 300 -238

1.이자수입 62 300 -238 예금이자 수입 : -238,000원*1회= -238,000

2.기타행정활동수입 64 0 64

1.기타행정활동수입 64 0 64 기타잡수입 : 64,000원*1회 = 64,000

3.기타수입 7,306 7,306 0

1.전년도이월금 7,306 7,306 0

1.순세계잉여금 7,306 7,306 0

1.순세계잉여금 7,306 7,306 0

1.순세계잉여금 7,306 7,306 0

세입합계 263,832 181,160 82,672
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,921 7,721 -800

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,360 5,160 -800

1.교직원연수 3,000 3,800 -800

1.직무연수 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 교원보호교육외1건 : -150,000원*2회= -300,000

성폭력예방교육 : -500,000원*1회= -500,000

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 1,360 1,360 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 35,703 34,343 1,360

1.급식 관리 12,939 13,389 -450

1.학교급식운영 12,939 13,389 -450

1.조리원인건비 0 450 -450

1.무기계약직원인건비 0 450 -450 인건비초과분 : -150,000원*3일= -450,000

2.우유급식비 1,135 1,135 0

1.우유대금 1,135 1,135 0

3.비조리교급식비 11,804 11,804 0

1.전출금 11,804 11,804 0

2.보건관리 16,499 14,766 1,733

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,335 7,822 1,513
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 436 436 0

1.학생복지비 436 436 0

3.보건실운영 3,775 3,850 -75

1.일반수용비 0 200 -200
교직원 심폐소생술 등 응급처치 교육 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.학생복지비 1,075 950 125 교의수당 : -50,000원*1회= -50,000

학생정서행동특성검사비 : -100,000원*1회

=
-100,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 25,000

원*11명=
275,000

3.비품구입비 2,700 2,700 0

4.방역도우미운영 3,444 2,756 688

1.기간제직원인건비 3,444 2,756 688
(성립전_2추)코로나19방역활동도우미인건

비 : 688,000원*1명=
688,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 250 250 0

6.생명지킴마음건강진단 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.학교방역비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)방역물품구입(방역마스크외3

종) : 225,000원*4종=
900,000

2.학교환경위생관리 7,164 6,944 220

1.먹는물관리 2,961 2,741 220

1.일반수용비 2,961 2,741 220 저수조청소 : 220,000원*1회= 220,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

4.어린이활동공간관리 1,673 1,673 0

1.일반수용비 1,673 1,673 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 6,265 6,188 77

1.학생복지운영 6,265 6,188 77

1.학생교과서구입 2,965 2,888 77

1.교육운영비 2,965 2,888 77 도서구입비 : 77,000원*1회= 77,000

2.학생교복구입 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 107,562 44,869 62,693

1.교과 활동 75,036 17,033 58,003

1.교과활동지원 48,510 740 47,770

1.보결수업관리 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.기초학력지도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.순회교사운영 7,770 0 7,770

1.여비 5,970 0 5,970
(성립전_2추)순회교사여비 : 870,000원*3

명=
2,610,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*56

회*3명=
3,360,000

2.교직원복지비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6회

*3명=
900,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6회

*3명=
900,000

4.학생복리지원(명문학교) 4,988 0 4,988

1.학생복지비 4,988 0 4,988
(성립전_2추)신입생체육복 : 250,000원*11

명=
2,750,000

졸업앨범구입 : 64,000원*17개= 1,088,000

고입장학금지급 : (300,000원*3

명)+(250,000원*1명)=
1,150,000

5.학력및특기신장(명문학교) 27,596 0 27,596

1.운영수당 18,190 0 18,190
(성립전_2추)실력향상(교과)강사비 : 

31,640원*262시간=
8,290,000

특기적성강사비 : 1,218,000원*1회= 1,218,000

(성립전_2추)특기적성강사비 : 730,250원

*8개월=
5,842,000

(성립전_2추)특기적성교통비 : 355,000원

*8개월=
2,840,000

2.교육운영비 9,406 0 9,406
실력향상(교과)교재비(재료비) : -990,600

원*5강좌=
-4,953,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)실력향상(교과)교재비(재료

비) : 958,220원*9강좌=
8,624,000

(성립전_2추)특기적성재료비 : 250,000원

*8강좌=
2,000,000

특기적성재료비 : 747,000원*5강좌= 3,735,000

6.창의인성함양프로그램(명문학교) 6,916 0 6,916

1.교육운영비 6,916 0 6,916
(성립전_2추)테마식현장체험학습숙식비 : 

53,368원*38명=
2,028,000

테마식현장체험학습숙식비 : 2,712,000원

*1회=
2,712,000

테마식현장체험학습중식비 : 104,000원*1

회=
104,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습중식비 : 

34,210원*38명=
1,300,000

테마식현장체험학습관람료및제경비 : 

-2,816,000원*1회=
-2,816,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습관람료및

제경비 : 94,421원*38명=
3,588,000

7.교육장학사업평가보고회(명문학교) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)워크샵(숙박비및제경비)비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 490 490 0

1.교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 17,113 7,003 10,110

1.교과운영 13,913 3,803 10,110

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)릴콘센트설치비 : 160,000원

*5개=
800,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 9,913 603 9,310
(성립전_2추)천정형릴콘센트 : 540,000원

*5개=
2,700,000

(성립전_2추)밀폐형시약장 : 4,420,000원

*1대=
4,420,000

(성립전_2추)수은기압계보관함 : 80,000원

*1개=
80,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

텔레비전구입 : 1,610,000원*1대= 1,610,000

안구세척기구입 : 300,000원*1개= 300,000

방화사보관함구입 : 200,000원*1개= 200,000

2.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

6.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0 교육용소모품구입 : -230,000원*1회= -230,000

운동용턱걸이구입 : 230,000원*1개= 230,000

7.예술 교과활동 2,123 2,000 123

1.교과운영 2,123 2,000 123

1.일반수용비 770 0 770 음향설비 : 770,000원*1회= 770,000

2.교육운영비 1,133 2,000 -867 교육용품(음악) : -167,000원*1회= -167,000

교육용용품(미술) : 20,000원*5종= 100,000

교육기자재구입 : -200,000원*4종*1회= -800,000

3.비품구입비 220 0 220 칠판구입 : 220,000원*1개= 220,000

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 28,096 24,936 3,160

1.자율활동 16,930 16,020 910
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 7,520 7,720 -200

1.교육운영비 1,420 1,620 -200 양성평등교육행사비 : -5,000원*40명*1회= -200,000

2.비품구입비 6,100 6,100 0

2.학예회 4,500 3,000 1,500

1.교육운영비 4,500 3,000 1,500 음향조명대여 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.학급교육활동경비 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300 학급교육활동경비 : 100,000원*3학급= 300,000

4.과학경연대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
과학경연대회참가경비 : -30,000원*4명*2

회=
-240,000

과학경연대회참가물품구입 : -40,000원*4

회*1년=
-160,000

5.실기대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
음악미술대회 참가경비 : -20,000원*5명*1

회=
-100,000

6.체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

7.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.과학행사운영 1,510 1,700 -190

1.교육운영비 1,510 1,700 -190 과학캠프운영물품구입 : -70,000원*1회= -70,000

과학의달행사운영비 : -120,000원*1회= -120,000

2.현장체험학습활동 6,516 6,516 0

1.현장학습 6,516 6,516 0

1.교육운영비 6,516 6,516 0

3.동아리활동 1,800 1,000 800

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동물품구입

(배구공외5종) : 21,000원*4개*5종 =
420,000

학교소프츠클럽활동물품구입(폼롤러) : 

10,000원*30개=
300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 80 0 80 (성립전_2추)벤치구입 : 80,000원*1개= 80,000

4.진로활동 2,850 1,400 1,450

1.진로체험활동 2,850 1,400 1,450

1.운영수당 300 0 300 직업인과의만남강사비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 2,550 1,400 1,150 진로체험활동운영비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_2추)허클베리핀진로탐험대운영비

 : 140,000원*5명=
700,000

(성립전_2추)진로버스임차비 : 350,000원

*1대=
350,000

(성립전_2추)식비,간식비 : 10,000원*11명

=
110,000

(성립전_2추)사무용품비 : 1,000원*40개= 40,000

3.자유학기(년) 활동 4,430 2,900 1,530

1.자유학기(년)제활동 4,430 2,900 1,530

1.진로탐색활동 4,430 2,900 1,530

1.교육운영비 4,430 2,900 1,530 자유학기체험운영비 : 1,530,000원*1회= 1,530,000

4.선택적 교육활동 11,205 8,540 2,665

1.방과후학교 운영 7,820 6,140 1,680

1.방과후학교운영 7,820 6,140 1,680

1.교과프로그램 2,044 2,044 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 124 124 0

2.특기적성교육 5,776 4,096 1,680

1.운영수당 5,632 4,096 1,536
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*8과목*3주

*2시간=
1,536,000

2.교육운영비 144 0 144 (성립전_2추)재료비 : 36,000원*4과목= 144,000

2.독서활동 3,385 2,400 985

1.독서활동운영 3,385 2,400 985

1.도서구입 2,985 2,000 985

1.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_2추)책꾸러미지원 : 31,000원*40

권=
1,240,000

2.도서구입비 1,745 2,000 -255 도서구입비 : -255,000원*1회= -255,000

2.도서관운영 400 400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 29,697 23,747 5,950

1.교무업무 운영 7,484 7,484 0

1.교무학사운영 7,484 7,484 0

1.교무학사운영 3,884 3,884 0

1.교육운영비 3,884 3,884 0

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 1,087 1,087 0

1.학생생활상담지도 1,087 1,087 0

1.학생생활지도 운영 187 187 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 17 17 0

2.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학습지원실 운영 6,676 6,676 0

1.정보화실운영 6,676 6,676 0

1.학교정보화지원 6,676 6,676 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,976 2,976 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 14,450 8,500 5,950

1.교육환경개선 14,450 8,500 5,950

1.교실환경개선 5,950 0 5,950

1.비품구입비 5,950 0 5,950 전자복사기구입 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

이동식파일서랍구입 : 162,500원*12개= 1,950,000

2.(보조)원전기본지원사업육영사업비 8,500 8,500 0

1.비품구입비 8,500 8,500 0

6.학교 일반운영 72,744 60,940 11,804

1.학교기관 운영 16,114 18,682 -2,568

1.부서기본운영 16,114 18,682 -2,568

1.교장실운영 5,540 5,540 0

1.일반업무추진비 2,540 2,540 0 교직원간담회 : -312,000원*1회= -312,000

접대용다과,식사 : 78,000원*4회= 312,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,724 11,292 -2,568

1.일반수용비 2,497 2,294 203 복사용지 : 203,000원*1회= 203,000

2.기타공공요금 79 150 -71 재정보증보험료 : -71,000원-1회= -71,000

3.여비 4,900 8,400 -3,500 관내외출장여비 : -700,000원*5회= -3,500,000

4.교직원복지비 48 48 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 0 1,000 프린터외구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

7.도서구입비 0 200 -200 업무용도서등 : -200,000원*1회= -200,000

3.교무부운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 53,798 39,426 14,372

1.학교시설장비유지 53,798 39,426 14,372
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 16,076 16,310 -234

1.전기요금 8,160 8,160 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 6,956 7,190 -234 인터넷통신요금 : -234,000원*1회= -234,000

2.시설관리용역 11,993 8,678 3,315

1.기간제직원인건비 0 360 -360 환경개선인부임등 : -90,000원*2명*2회= -360,000

2.일반수용비 11,993 8,318 3,675
냉난방기및전열교환기세척비 : 245,000원

*15대=
3,675,000

3.시설일반관리 22,453 10,766 11,687

1.일반수용비 21,053 9,366 11,687 시설소모품구입비 : 672,800원*5회= 3,364,000

시설물수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

수목관리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

토지측량비 : 4,323,000원*1회= 4,323,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.당직관리 3,276 3,672 -396

1.일반수용비 3,276 3,672 -396 무인경비용역비 : -33,000원*12월= -396,000

3.학교운영 협력 2,832 2,832 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,832 1,832 0

1.학부모회운영 1,832 1,832 0

1.일반수용비 1,832 1,832 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 263,832 181,160 82,672
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